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Pérshkrimi i léndés

Kjo léndé paraget njé pasqyré té sjelljes organizative,
e cila éshté studimi shkencor i genieve njerézore dhe
se si ata sillen né mjediset organizative. Fusha e
sjelljes organizative huazon shumé koncepte dhe
metoda nga shkencat e sjelljes dhe sociale, té tilla si
psikologjia, sociologjia, shkenca politike dhe
antropologjia. Ky kurs fokusohet né zbatimin
praktik té kérkimit aktual dhe konceptet e sjelljes
njerézore pér té kuptuar dhe analizuar organizatat.
Programi i léndés éshté i pérpiluar dhe do té
prezantohet né tri nivele: Individual, grupor dhe
organizativ.

Qéllimet e léndés:

Studentet te njoftohen me kuptimin e sjelljes
organizative, té mésojé se si ta kuptojé sjelljen e
punétoréve dhe si té arrihet efektivitet mé i madh me
pérdorimin e burimeve njerézore, si te motivoj dhe si ti
vlerésoj punétoret me gellim te stimulimit te stafit per
performanc me te mire ne pune.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas mbarimit té kursit studenti do té jeté né gjendje:

o Kete njohuri bazike per sjelljen organizative,

o Posedoj aftési per te kryer nje vlerésim real te
performances se stafit,

e Implementoj ne praktik aftésité pér motivim dhe
stimulim te stafit per te treguar rezultate me te medha

ne pune,

o Aplikoj shkathtésité pér organizimin e punés ne
ndérmarrje,

o Jete kompetent per te vlerésuar direkt punén e
punétoreve,

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

2 13 26




Ushtrime teorike/laboratorike 2 13 26
Puné praktike 2 4 8
Kontaktet me 1 4 4
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 3 2 6
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té 2,5 15 37,5
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 5 3 15
provim

Koha e kaluar né vlerésim 3 1 3
(teste kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj

Totali 125,5

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératés,
shembujve praktiké, interpretimeve individuale e
grupore, punimit té seminareve, vlerésimeve
periodike, etj. Té gjitha kéto do té realizohet né
aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar
materialet né formén audio-vizuale pérmes
teknologjisé elektronike me programet e Windows
Office.

Metodat e vlerésimit:

Vijimi i rregullt: 10 piké

Detyrat e shtépisé /angazhim: 10 piké

Testi i paré: 30 piké

Testi i dyté: 30 piké

Punim Seminarik: 10 piké

Praktika: 10 piké

Provimi pérfundimtar: 60 piké

Totali: 100 pikeé.

Vlerat e pikéve: 0-49=5; 50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80
= §, 81-90=9; 91-100 = 10

Literatura

Literatura bazé:

> Kasimati M., (2010), Siellje Organizative,
Tiraneg;

>  Kasimati M., Manxhari M., (2002), Siellja
Organizative, Tirané

»> Canco G, etj., (2016), Siellja Organizative,
Tiraneg;

Literatura shtesé:

>  Stephen Robbins, Timothy Judge, 2013
Organizational Behavior; 15th global edition,

> Schreyogg, G., & Sydow, J., (2009), Verhalten
in Organisationen, Springer-Verlag;

Plani i dizajnuar i mésimit:




Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré: Prezentimi i léndés
Java e dyté: Hyrje né sjelljen Organizative

Literatura 1, Kapitulli 1.
Literatura 2, Kapitulli 1.
Literatura 4, Kapitulli 1.

Java e treté:

Njé model i pérgjithshém i studimit té sjelljes né
puné

Literatura 1, Kapitulli 2.

Literatura 2, Kapitulli 2.

Java e katért:

Vlerat dhe géndrimet

Literatura 1, Kapitulli 3.

Literatura 2, Kapitulli 3.

Literatura 4, Kapitulli 3 dhe njé pjesé e kapitulli té 5.

Java e pesté:

Personaliteti

Literatura 1, Kapitulli 4.
Literatura 3, Kapitulli 2.
Literatura 4, pjesé e kapitulli té 5.

Java e gjashté:

Perceptimi

Literatura 1, Kapitulli 5.

Literatura 2, Kapitulli 5.

Literatura 4, Kapitulli 3 dhe njé pjesé e kapitulli té 6.

Java e shtaté:

Kollokfiumi 1 - Vlerésimi i paré intermedier

Java e teté:

Aftésité dhe mjeshtérité
Literatura 1, Kapitulli 8

Java e nénté:

Motivimi népérmjet projektimit té punéve
Literatura 1, Kapitulli 8

Java e dhjeté:

Sjellja né grup & Lidhjet sociale né dhe nga
Organizata

Literatura 1, Kapitulli 12.

Literatura 3, Kapitulli 12.

Literatura 5, fage 179-200

Java e njémbédhjete:

Komunikimi - SHTATE “C” E KOMUNIKIMIT
Literatura 1, Kapitulli 13.
Literatura 3, Kapitulli 10.
Literatura 4, Kapitulli 11

Java e dymbédhjeté:

Pushteti dhe sjellja politike
Literatura 1, 2010, Kapitulli 14.
Literatura 2,Kapitulli 14.
Literatura 4, Kapitulli 13

Java e trembédhjeté:

Praktiké

Java e katérmbédhjeté:

Praktiké

Java e pesémbédhjeté:

Kollokfiumi 2 - Vierésimi i dyté intermedier




Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rrequllt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve éshté e obligueshme.




